
 

 

CONSILIUL LOCAL UNGURIU 

                     JUDEŢUL BUZĂU  

PROCES – VERBAL  

Încheiat astăzi , 04.07.2014  
 

  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei Unguriu, şedinţa ordinară 

a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia 

nr. 81/2014 ,  la care au participat un număr de 11 consilieri locali, primarul şi secretarul comunei Unguriu.  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la prezentarea 

procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 11 voturi pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Zidaru Ilie  , constată  că prin adresa nr. 2908 din 27.06.2014 au 

fost convocaţi consilierii locali în şedinţa ordinară a Consiliului local Unguriu, odată cu convocatorul fiindu-le 

transmise şi materialele de şedinţă . Constată că sunt întrunite condiţiile legale de desfăşurare a şedinţei , 

declarând deschisă şedinţa de consiliu local şi dă citire ordinii de zi a acesteia, care este următoarea : 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării scrisorii de garanţie din partea Fondului 

Naţional de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii-SA pentru 

proiectul finanţat prin Măsura 322 al comunei Unguriu, judeţul Buzău 

2.Diverse ,  

Ordine de zi aprobata cu unanimitate de voturi . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Zidaru Iilie, prezintă proiectul aflat la punctul 1 pe ordinea de zi a şedinţei .   

Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita precizeaza faptul ca asa cum a specificat la sedinta 

anterioara , a fost convocata in aceasta saptamana sedinta ordinara a lunii iulie 2014 . Spera ca in cel mult doua 

luni sa reuseasca recuperarea sumelor eligibile acordate prin finantarea PNDR pentru buldoexcavator, cat si 

TVA-ul aferent , fiind incheiat cu CRPDRP 2 Sud Est Constanta actul aditional la contract in data de 

26.06.2014 pentru acordarea unui avans . Scrisoarea de garantie este imperios necesara pentru obtinerea 

avansului solicitat prin proiectul PNDR , iar cu acest avans , la care se adauga sumele depuse din bugetul local , 

spera sa se reuseasca achitarea integrala a buldoexcavatorului . Se stie faptul ca nu s-a putut face niciun alt 

proiect in acest an tocmai pentru a se putea acoperi plata buldoexcavatorului , urmand ca sumele eligibile si 

TVA-ul sa fie recuperate si folosite pentru investitii . 

 Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat 11 voturi pentru , 

proiectul de hotărâre fiind adoptat . 
 

La punctul “Diverse”:  
  Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă :  

- in ziua de 6 iulie va avea loc prima editie a Festivalului produselor traditionale din sfera de acoperire a GAL 

Colinele Buzaului , ce se va desfasura in incinta targului saptamanal din localitatea Pirscov ; 

- peste o saptamana se va organiza excursia premiantilor , in zona Bucovinei , asa cum s-a stabilit de comun 

acord cu toti consilierii locali, in fiecare an ; se va suporta numai costul transportului de catre Consiliul local , 

distanta estimativa este de aproximativ 1500-1600 km (aproximativ 10000 lei)  , urmeaza sa se stabileasca si 

itinerariul saptamana viitoare . 

 Consilier Dragulin Paul intreaba ce se mai intampla cu clasa de la scoala Unguriu , existand 

zvonuri ca o parte din copii se vor duce la scoala Magura . 

 Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă raspunde ca problema apartine exclusiv 

scolii , asa ca orice alta discutie nu isi mai are rostul . Daca era parinte nici nu lua in discutie o asemenea 

varianta , a fost la Inspectoratul Scolar judetean Buzau unde reprezentantii parintilor au primit raspunsurile 

legale privitoare la aceasta situatie , asa ca nu mai poate spune nimic altceva . 

                   Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind înscrieri la cuvânt , 

preşedintele de şedinţă , d-l consilier  ZidaruIlie   , declară închisă şedinţa consiliului local Unguriu . 

 Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal.  

 

PREŞEDINTE ,                                          SECRETAR COMUNĂ, 

 ZIDARU ILIE                                           MARIN ADRIAN VASILE 


